1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS

CARGOS DE AGENTE PENITENCIÁRIO E DE AGENTE DE ESCOLTA E VIGILÂNCIA PENITENCIÁRIO
EDITAL Nº 2/2009 – SEJUS, DE 13 DE JULHO DE 2009

A SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA (SEJUS) torna públicos o horário e os locais de realização

das provas objetivas do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva
nos cargos de Agente Penitenciário e de Agente de Escolta e Vigilância Penitenciário do Quadro de
Pessoal do Sistema Penitenciário Estadual.

As provas objetivas terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 26 de julho
de 2009, às 14 horas (horário local da cidade de Vitória/ES).

1 CIDADE: BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES
1.1 LOCAIS:

Cargo Candidatos Local

Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Agente de Escolta e

Vigilância Penitenciário com opção
de realização de provas em Barra de

São Francisco/ES

EEEFM Governador Lindenberg –
Rua Dirceu Cardoso, nº 284 –
Irmãos Fernandes, Barra de São
Francisco/ES

Agente Penitenciário
de Adair de Souza Carvalho

a
Ederson Teixeira de Oliveira

EEEFM Governador Lindenberg –
Rua Dirceu Cardoso, nº 284 –
Irmãos Fernandes, Barra de São
Francisco/ES

Agente Penitenciário
de Edimar Domingos Pimentel

a
Marcos Antonio Garcia

EEEFM João XXIII – Alameda João
XXIII, nº 144 – Vila Pereira, Barra
de São Francisco/ES

Agente Penitenciário
de Marcos Antonio Onofre de Paulo

a
Zilma da Silva Pereira

Escola Municipal João Bastos –
Rua Dona Minelvina Garcia de
Lima, nº 218 – Vila Gonçalves,
Barra de São Francisco/ES

2 CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES
2.1 LOCAIS:

Cargo Candidatos Local

Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Agente de Escolta e

Vigilância Penitenciário com opção
de realização de provas em
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Agente Penitenciário
de Abdala Rodrigues da Silveira

a
Antonio Jorge de Jesus Reis

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

 2

Cargo Candidatos Local

Agente Penitenciário
de Antonio Marco Motta Pereira

a
Idele Pereira Martins

EEEF Quintiliano de Azevedo –
Rua Samuel Duarte, s/nº – Santo
Antônio, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Agente Penitenciário
de Igor Claudio da Silva Soares

a
Paula Aparecida Alves Viana

Escola Municipal Anísio Vieira de
Almeida Ramos – Prédio Novo –
Rua Antônio Carleti, s/nº – Vila
Rica, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Agente Penitenciário
de Paula Careta Destefani

a
Yve de Andrade Ribeiro

EEEFM Inah Werneck – Rua
Cariri, s/nº – Aquidaban,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

3 CIDADE: COLATINA/ES
3.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Colatina/ES que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira – Bloco 1 –
Avenida Brasil, s/nº – Lacê, Colatina/ES

Cargo Candidatos Local

Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Agente de Escolta e

Vigilância Penitenciário com opção
de realização de provas em

Colatina/ES

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira
– Bloco 1 – Avenida Brasil, s/nº –
Lacê, Colatina/ES

Agente Penitenciário
de Abel Antonio Gama de Oliveira

a
Katima Sangali Aurich

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira
– Bloco 1 – Avenida Brasil, s/nº –
Lacê, Colatina/ES

Agente Penitenciário

de Katiuscia Patrocinio Boone
Morethes

a
Wadison Borges Reis

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira
– Bloco 2 – Avenida Brasil, s/nº –
Lacê, Colatina/ES

Agente Penitenciário
de Wagner Barbosa

a
Yusthaner Cristiano Alves

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira
– Bloco 3 – Avenida Brasil, s/nº –
Lacê, Colatina/ES

4 CIDADE: LINHARES/ES
4.1 LOCAIS:

Cargo Candidatos Local

Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Agente de Escolta e

Vigilância Penitenciário com opção
de realização de provas em

Linhares/ES

EEEFM Bartouvino Costa –
Avenida Governador Jones dos
Santos Neves, s/nº – Centro,
Linhares/ES

 3

Cargo Candidatos Local

Agente Penitenciário
de Adair Jose Rodrigues

a
Jeronymo Passos Minto

EEEFM Bartouvino Costa –
Avenida Governador Jones dos
Santos Neves, s/nº – Centro,
Linhares/ES

Agente Penitenciário
de Jerrenildo das Neves Nascimento

a
Wilton Marchiori Durao

EEEF José de Caldas Brito – Rua
Capitão José Maria, s/nº – Araçá,
Linhares/ES

5 CIDADE: SÃO MATEUS/ES
5.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em São Mateus/ES

EEEFM São Mateus – Rua Doutor Raymundo
Guilherme Sobrinho, nº 443 – Centro, São Mateus/ES

6 Cidade de realização das provas: VITÓRIA/ES
6.1 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário

de Abner Campista Gonçalves
a

Joelso Monteiro Guisso

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário

de Joelson da Silva Alves
a

Oziel de Souza Santos

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco II –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário

de Pablo do Nascimento Estevao
a

Zonias Almeida

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco III –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Abdania Soares Zardim

a
Gleide Soares

Faculdade Estácio de Sá de
Vitória – Rua Doutor Herwan
Modenesi Wanderley, nº 1.001,
quadra 6, lote 1 – Jardim
Camburi, Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Gleidson Rodrigues de Souza

a
Juliane Lisboa Felix

FAESA – CET – Bloco 1 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Juliano Araujo dos Santos

a
Lorival Jose de Jesus

FAESA – CET – Bloco 2 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

 4

Cargo Candidatos Local

Agente Penitenciário
de Lorraine Analia Giostri

a
Manoel Elio Alves Almeida

FAESA – CET – Bloco 3 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Manoel Leite Neto

a
Maria Lucia Ribeiro Borges Dias

FAESA – CET – Bloco 4 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Maria Raiane da Silva Belisario

a
Maycom Wetler Rodrigues

FAESA – CET – Bloco 5 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Maycon Bastos Wanzeler

a
Pedro Cabral de Oliveira

Instituto de Ensino Superior de
Vitória (FDV) – Bloco A – Rua
Doutor João Carlos de Souza, nº
779 – Santa Luiza, Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Pedro Carlos Santos Souza

a
Rodrigo da Matta Ambrosio

Instituto de Ensino Superior de
Vitória (FDV) – Bloco B – Rua
Doutor João Carlos de Souza, nº
779 – Santa Luiza, Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Rodrigo da Rocha Franco

a
Samira Ventorim Barbosa

Instituto de Ensino Superior de
Vitória (FDV) – Bloco C – Rua
Doutor João Carlos de Souza, nº
779 – Santa Luiza, Vitória/ES

Agente Penitenciário
de Sammy Monteiro dos Santos

a
Zuleide Nunes Neves

Centro Federal de Educação
Tecnológica (CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

7 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das provas, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle
de alarme de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios
de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
7.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
7.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
8 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 18
do Edital nº 1 – SEJUS, de 27 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS
Secretário de Estado de Justiça